天津市烹饪协会
津烹协（2019）017 号

关于组织申报注册中国烹饪大师、名师的通知

全市各餐饮企业、行业相关人员：

为传承中国烹饪技艺，加快津菜的传承和发展，借助第 29 届中国

厨师节在天津举办的深远影响，打造津菜文化。根据《中国烹饪协会

中国烹饪大师、名师注册管理办法》的相关规定，天津烹饪协于 2020

年初组织符合条件的餐饮人员申报注册中国烹饪大师、名师，并邀请

中国烹饪协会组织统一考评。具体事项通知如下：

一、考核时间：2020 年 1 月

二、地点：另行通知

三、申报条件：

详见附件 1（中国烹饪协会中国烹饪大师名师注册管理办法）

四、收费标准：

注册中国烹饪大师：4500 元（含培训费、认证费、注册费、服装

费）

注册中国烹饪名师：3500 元（含培训费、认证费、注册费）

五、报名时间：截止 2019 年 11 月 25 日

六、联系方式：

联 系 人：郑 毅

联系电话：13389080988

邮 箱：office828@126.com

邮寄地址：天津市西青区友谊南路 201 号(宝轩渔府南门)

邮政编码：300385

附：中国烹饪协会中国烹饪大师名师注册管理办法(附件 1)

中国烹饪大师名师注册登记表（附件 2）

天津市烹饪协会

二〇一九年十一月十二日

附件 1：

中国烹饪协会中国烹饪大师名师注册管理办法

（试行）

为进一步规范中国烹饪大师、名师的评定工作，提升中国烹饪大

师、名师的含金量和美誉度，中国烹饪协会将对“中国烹饪大师、名

师”进行统一注册管理。具体管理办法如下：

一、新申报人员

（一）培训阶段

中国烹饪协会将通过授权的方式向指定地方协会分别提供注册中

国烹饪大师和名师理论考评题库（题库根据对大师和名师的不同层次

要求设定，内容涵盖中式烹调（冷拼雕饰）、西式烹调、中式面点、西

式面点等专业理论知识以及食品安全、营养配餐、行业政策法规等相

关领域），由被授权的地方协会自行组织本区域内及周边地区的申报人

员进行集中培训。中国烹饪协会将视情况每年集中组织至少两次全国

范围的注册中国烹饪大师、名师统一考评，申报人员可根据自身情况

适时选择考试时段。

（二）申报阶段

1.申报条件

1）符合下列条件可以申请参加注册中国烹饪大师、名师考评：

①中国烹饪协会个人会员；

②在中国烹饪协会认可的国内外大型专业赛事中获得过金奖及以

上成绩；

③年龄 30 周岁（含）以上，且专业工龄不少于 10 年，获得技师

称号（或获得过省级协会表彰的烹饪大师称号满 1 年以上）可申报注

册中国烹饪名师；

④年龄 40 周岁（含）以上专业，且工龄不少于 20 年，获得高级

技师称号且为注册中国烹饪名师，可申报注册中国烹饪大师；

⑤有省级以上烹饪、饮食协会的推荐意见；

⑥符合《中国烹饪大师、名师评定标准》其他规定条件。

2）有下列情形之一的人员，不得报名参加注册中国烹饪大师、名

师申报：

①因某种原因被吊销注册中国烹饪大师、名师证书，自处罚决定

之日起至申请报名之日止不满 3 年者；

②参加注册中国烹饪大师、名师考试因违规而受到停考处理期限

未满者。

2.报名程序

1）报名阶段

符合条件的注册中国烹饪大师名师申报人员须通过中国烹饪协会

官方网站（www.ccas.com.cn）“注册中国烹饪大师、名师管理系统”

进行在线报名。

2）资质审核

中国烹饪协会在收到申报人员报名资料后 10 个工作日内完成申

报人员的资格审核，并向申报人员发出确认通知。

（三）考评阶段

全国范围的注册中国烹饪大师、名师统一考评分在线理论答题和

现场实操测试两个部分。

1.在线理论答题

考题根据申报工种，由计算机从题库中随机组合（本工种专业考

题占 60%，公共考题占 40%），满分为 100 分，90 分及以上为合格，合

格后方可继续参加实操考评。

2.实操考评

综合考评烹饪技艺水平，即在规定的时间内，使用指定主要食材

制作完成一个所擅长菜系的自选作品，作品应从色、香、味、型、养

等方面充分体现申报人的技艺水平，并具有市场推广性和实用性。

考评工作由评审委员会主持，下设 9 人一组的多个评委组，实行

评委对申报人面对面打分，评委根据申报人对作品的综合阐述以及对

作品本身的评判进行现场投票表决，每个评委组中 2/3 以上评委表决

通过，报评审委员会确认无异议后即为合格。

3.成绩认定

考评结果在“注册中国烹饪大师、名师管理系统”统一公示，公

示一周内无厨艺、厨德方面异议举报的人员，即可正式注册成为中国

烹饪大师、名师。

（四）注册阶段

中国烹饪协会统一颁发“中国烹饪协会注册中国烹饪大师、名师

证书”并载入当年《中国烹饪协会注册中国烹饪大师、名师名录》，其

基础信息和考评成绩将统一纳入中国烹饪协会人才库，同时向国家人

社部备案。中国烹饪协会还将在一年一度的中国厨师节期间对注册中

国烹饪大师、名师授勋，向公众广泛宣传注册中国烹饪大师名师事迹

和厨艺，优先推荐参加国内外重要赛事和交流活动。

（五）年检阶段

获得注册中国烹饪大师、名师资格后，每年需参加年检，连续两

年不参加年检者，取消其大师、名师资格。连续两年年检不合格者原

注册大师降级为注册名师，原注册名师取消资格。

年检步骤：

1.每年 3 月底前通过中国烹饪协会官网“注册中国烹饪大师名师

管理系统”提交个人更新资料（包括职务职称、工作单位、年内参加

的大型比赛情况、撰写的论文、开发的新工艺、新技术、新菜品等）。

2.参加中国烹饪协会举办的注册中国烹饪大师、名师年检提升课

程（主要包含最新行业前沿技术和公共理论知识），并获得课程结业证

书。

3.经资料审核，上一年度内无违法乱纪记录和严重违背职业道德

投诉记录，同时完成规定提升课程，即为年检合格，否则为年检不合

格。年检结果可在“注册中国烹饪大师名师管理系统”查询，同时可

持证书到中国烹饪协会加盖年检印章。

二、已获得中国烹饪大师称号的人员

现已获得中国烹饪协会授予的中国烹饪大师称号的人员，将按照

不同条件分别作为元老级注册中国烹饪大师或资深注册中国烹饪大师

直接注册，未达到元老级和资深烹饪大师条件但符合特殊贡献条件的

中国烹饪大师也可以进行直接注册。具体注册条件如下：

1.元老级中国烹饪大师：

①年龄 70 周岁以上或专业工龄不少于 50 年，获得中国烹饪大师

称号 10 年以上；

②具有广博、坚实的基础理论知识和操作水平，兼具丰富的一线

生产实践经验，指导团队开展专业开发，传承烹饪技艺并获得相关行

业荣誉，为弘扬中国饮食文化做出过积极贡献，在烹饪技术领域具有

较高的影响力；

③有中国烹饪协会或省级地方餐饮烹饪协会的推荐意见。

2.资深级中国烹饪大师：

①年龄 55 周岁以上或专业工龄不少于 35 年，获得中国烹饪大师

称号 10 年以上；

②具有广博、坚实的基础理论知识和操作水平，兼具丰富的一线

生产实践经验，指导团队开展专业开发，传承烹饪技艺并获得相关行

业荣誉，为弘扬中国饮食文化做出过积极贡献，在烹饪技术领域具有

较高的影响力；

③有中国烹饪协会或省级地方餐饮烹饪协会的推荐意见。

3.其他可直接注册的中国烹饪大师：

①工龄和年龄均不符合元老级中国烹饪大师和资深级中国烹饪大

师条件，但获得过国务院特殊津贴（国务院奖励）、全国劳动模范（党

中央、国务院授予）、五一劳动奖章（中华全国总工会授予）、中华技

能大奖（人力资源和社会保障部颁发）、全国技术能手（人力资源和社

会保障部颁发）等国家级荣誉或副教授以上职称的；

②有中国烹饪协会或省级地方餐饮烹饪协会的推荐意见。

除上述情况外，其余已获得中国烹饪大师称号的人员，需按照新

申报人员相关注册程序重新考评，合格后办理注册手续。

三、已获得中国烹饪名师称号的人员

需按照新申报人员注册管理程序，经培训并考评通过后成为注册

中国烹饪名师或在符合条件时直接申报注册中国烹饪大师。

附件 2：

中国烹饪大师名师注册登记表

中国烹饪协会会员编号：

姓 名 性 别 身份证号

照

片

政治面貌 民 族 职 称

专业工龄 年 龄 获得称号时间

注册项目 ○元老级中国烹饪大师 ○资深中国烹饪大师

○注册中国烹饪大师 ○注册中国烹饪名师

特殊贡献
□国务院特殊津贴 □全国劳动模范 □五一劳动奖章 □中华技能大奖

□全国技术能手 □副教授以上职称 □其他

手 机 联系电话

联系地址 邮 编

国家级技

术比赛获

奖情况

比赛时间 比赛名称 获得奖项名称

参与国内

外大型饮

食文化交

流活动

活动时间 活动地点 活动内容

就职履历

起始时间 单位名称 担任职务

公认的特色代表菜点 种，名称 发表专业文章 篇，发表、参编著作 册，

名称

培养技师 人，高级技师 人，其他 人 执裁国家级比赛 次

个人业绩：

单位意见：

(盖 章)

年 月 日

行业协会意见：

(盖 章)

年 月 日

填表说明：

1.选项○只可勾选一项，选项□中可多选。

2.提供相关复印件及资料的内容有：

（1）身份证、职称等复印件；

（2）专业工龄证明（单位盖章）；

（3）特殊贡献证明资料复印件；

（4）比赛获奖、评判资历、专著发表和荣誉称号等个人业绩证明。

3.申报人员应对填写基本条件表内容的真实性负责，如有虚报，后果

自负。

请填好上表与其他所需资料电子版统一发至 Office828@126.com 邮箱中。